ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ФОРСАЙТ – ЦЕНТРА

«ИМИДЖ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ»

от 26.12.2022г. № 4

Тема: «Современный детский сад для детей XXI века».

Место проведения: Яндекс телемост https://telemost.yandex.ru/j/54642500943001

Присутствовали (общее количество участников заседания): более 40 подключений, 116

человек.

Председатель: Осадчая Резида Тагировна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№40 «Золотая рыбка»

Секретарь: Курбанова Наталий Идаятовна, заведующий отделом по ВР МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка».

Куратор: Марченко Светлана Валентиновна, МАУ «Центр развития образования».

Приглашенные: дошкольные образовательные организации г. Нижневартовск, г. Томск,

г. Стрежевой, г. Ульяновск, г. Самара, г. Макеевка (ДНР).

Категория участников:

- заведующий (9 человек);

- заместитель заведующего (38 человека);

- заведующий отделом ВР (5 человек);

- воспитатель (53 человека);

- старший воспитатель (6 человек);

- учитель-логопед (3 человека);

- учитель-дефектолог (2 человека).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветствие участников заседания Форсайт – центра.

Повышение конкурентоспособности дошкольного учреждения – вызов современности!

2. Реализация STEAM-технологии в условиях ДОУ:

1. «Лабораториус» для юных инженеров.

2. Создание условий для развития научно-технического творчества старших дошкольников в

группах общеразвивающей направленности.

3. Сопровождение детей с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов с 2-х лет в условиях

ДОУ:

1. Модель сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в

МАДОУ города Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка».

2.Организация работы по ранней коррекции речевых нарушений в МАДОУ города

Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка».

4. Подведение итогов работы форсайт - центра

СЛУШАЛИ:

Осадчую Резиду Тагировну,

заведующего МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 40»Золотая

рыбка»

Обратилась с приветственным словом к участникам

заседания форсайт-центра.

Представила актуальность темы для всех ДОО не

только города, но и всей России, её взаимосвязи с

муниципальными задачами, и залогом успешного

развития каждой ДОО.

https://telemost.yandex.ru/j/54642500943001

Содокладчиков:

Борщ Светлану Николаевну,

заместителя заведующего по ВМР

Курбанову Наталий Идаятовну,

заведующего по воспитательной

работе

Рассказали о созданных условиях для развития

научно-технического творчества детей дошкольного

возраста в условиях Лабораториуса для юных

инженеров.

Предложили просмотр видеороликов по итогам

работы с детьми в квантах Лабораториуса.

Сахаутдинова Лилия Рашитовна,

воспитатель МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 40 «Золотая

рыбка»

Представила опыт работы по создание условий для

развития научно-технического творчества старших

дошкольников в группах общеразвивающей

направленности.

Предложила для просмотра видеоматериалы по

созданию условий для старших дошкольников по

реализации STEAM-технологии в детском саду.

Содокладчики:

Горшкова Лариса Викторовна,

учитель-дефектолог МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 40 «Золотая

рыбка».

Долгополова Виктория Николаевна,

учитель-логопед МАДОУ г.

Нижневартовска ДС № 40 «Золотая

рыбка».

Представила Модель сопровождения детей с

ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов в МАДОУ города Нижневартовска ДС

№40 «Золотая рыбка», рассказала о цели, задачах и

составляющих данного направления.

Рассказала об организации работы по ранней

коррекции речевых нарушений в МАДОУ города

Нижневартовска ДС №40 «Золотая рыбка», о

сложностях и успехах.

Курбанова Наталий Идаятовна, зав.

отделом по ВР

Подвела итоги работы заседания и предложила

онлайн - анкету «Обратная связь».

РЕШИЛИ:

1. Опыт работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка»

использовать в 8-ми дошкольных образовательных организациях городов России.

2. Заключить соглашения о взаимном сотрудничестве на 2023-2024 учебный год с

дошкольными образовательными организациями городов России на основе онлайн-опросника

обратной связи.

ГОЛОСОВАЛИ

за 116

против  0

воздержались  0

Председатель

Секретарь

Р.Т. Осадчая

Н.И. Курбанова